Printre aceștia găsim și unii preoți din parohiile bănățene care țineau de Episcopia Aradului, precum Gheorghe Rista din Ohaba Sârbească, Ștefan Opreanu din Cenadul Sârbesc, care au fost mobilizați încă de la începutul războiului, apoi Aurel Raica din Utvin, mobilizat în 10/23 noiembrie 1914. Pe parcursul anului 1915 au mai fost trimiși pe front preoții Virgil Popovici din Giroda și Dimitrie Ganea din Milova, în 1916 Pavel Ardelean din Timișoara și Pavel Marcovici din Hodoș. Mobilizările au continuat și în 1917, când au ajuns pe front Iuliu Hălmăgean din Valcani, Victor Filip din Lipova și Ioan Blaga din Secusigiu².

din Cenadul Sârbesc, parohia fiind încredințată preotului din Sânicolau, și Victor Tizeșan din Pesac, de parohie urmând a se ocupa capelanul Grigore Vermeșan.

Din protopopiatul Timișoarei în toamna anului 1914 a ajuns pe front Aurel Raica din Utvin. Potrivit raportului protopopului Ioan Oprea, în 10/23 noiembrie 1914 preotul a fost chemat la serviciul militar activ, administrarea parohiei fiind încredințată capelanului Nicolae Mașcovescu din Sânicolaul Român, acolo unde mai activau încă doi preoți. Potrivit documentelor, în februarie 1915 preotul Aurel Raica activa la Viena, fapt confirmat și de protopopul Timișoarei, care a raportat în 5/18 februarie că „este astăzi staționat în Viena”.

În 1915 din protopopiatele bănățene aflate sub jurisdicția Episcopiei Aradului au fost trimiși pe front mai mulți preoți, dintre care amintim pe Virgil Popovici din Giroda și Dimitrie Ganea din Milova. Virgil Popovici a fost „chemat la serviciul militar activ în 18/31 ianuarie 1915” și a părăsit parohia, fiind înlocuit de unul dintre preoții din Remetea. Cazul preotului Dimitrie Ganea din Milova este mai special, pentru că din cauza problemelor materiale și financiare cu care se confrunta a făcut demersuri pentru a fi mobilizat. În mai 1915 a ajuns la Viena, de unde a trimis mai multe scrisori, prin care cere episcopului a fi înlocuit de un alt preot care să administreze parohia sa, iar în acest sens îl propune pe Ioan Evuțian din Odvoș. Din aceeași scrisoare mai aflăm că a ajuns cu bine în Viena, unde „am aflat pe Raica sănătos, vederea îi însă periclitată, despre ce mi se plânge adeseori”⁹. O altă scrisoare a fost trimisă în 10/23 mai 1915 Consistoriului, unde reia cererea privind numirea unui alt preot care să administreze parohia sa. Arată că: „La ordinul Înalțului Minister de război sub nr. 26525-915 am fost chemat la Viena în serviciu ca preot militar. Satisfăcând numai decât ordinul, am părăsit comuna bisericească Milova. Rog deci a numi un administrator”. Preotul mai arată că actele oficiului parohial „toate sunt rezolvate” și urmează a fi puse de preoteasă la dispoziția celui ce va fi numit administrator parohial”¹⁰.

Un alt preot care a făcut demersurile necesare pentru a fi mobilizat a fost Valeriu Ionescu din Beregsău, care potrivit documentelor, cere superiorilor în 1/14 iunie 1915 a-l recomanda Ministrului de Război pentru a fi numit preot militar. Arată că prin „puterea cuvântului” poate „însufleți credincioșii noștri înrolați sub drapel la împlinirea datorițelor lor de ostași”. Mai arată că dorea să se ocupe de soldații români ajunși în spitale pentru a le asigura hrana sufletească și trupească. Cererea sa se baza pe argumentul că încă din 1900, când era învățător, a fost „asenat” și a „servit ca soldat două luni de zile”¹¹.

Mobilizarea a dus uneori la apariția unor probleme în parohiile sărace care aveau un singur preot și acesta era considerat apt de serviciul militar. Este cazul unor parohii din protopopiatul Lipovei. Potrivit documentelor, în 22 iunie/5 iulie 1915 protopopul Lipovei, Fabricius Mănuilă, raporta că are în subordine preoți care sunt ținuți numai în evidență ca honvezi rezerviști, dar nu pot fi disponibilizați din parohii, pe motiv că nu pot fi „substituiți pentru serviciile pastorale”. Arată că în această situație sunt Gheorghe Todan din Fibrîș, Alexandru Silaghi din Firiteaz, Ioan Călușer din Petriș, Iuliu Olariu din Pajoga, și Moise Suricescu din Șiștarovăț. Protopopul mai arată că din cei de mai sus Iuliu Olariu din Pajoga era voluntar, fiind în același timp și „preot ajutor militar în rezervă”, prevăzut cu cele necesare serviciului militar. Mai arată că tot voluntar era și Ioan Căhicean din Chesinț și aparținea de glotași¹².

⁹ A.A.O.R.A., dos. 201-III-1914, nepaginat.

¹⁰ *Ibidem.*

¹¹ *Ibidem.*

¹² *Ibidem.*

Potrivit raportului realizat de protopopul Belințului, Gherasim Raț, în 14/27 februarie 1915 Liviu Biro din Gruin a fost „chemat la serviciu activ ca preot militar”. În februarie preotul era la unitatea militară din Timișoara. Din cele mărturisite chiar de preot aflăm că „în urma ordinului comandai militare din Timișoara s-a deplasat din parohia sa și a mers la front spre a-și îndeplini dorințele încopciate cu chemarea sa”.

În ciuda demersurilor făcute atât de protopopul Belințului, Gherasim Raț, cât și de episcopului Aradului, Ioan I. Papp, preotul a rămas pe front. În 1918 Liviu Biro era preot militar în Budapesta unde a rămas până în 24 noiembrie/7 decembrie, când a fost eliberat definitiv, urmând a se reîntoarce în parohia sa, unde și-a reluat activitatea din 28 noiembrie/11 decembrie 1918.

¹³ *Ibidem.*

¹⁴ *Ibidem.*

¹⁵ *Ibidem.*

Un alt preot care s-a remarcat în anii războiului, atât pe front, cât și în cadrul spitalului militar din Timișoara, a fost Eugen Munteanu din Toracul Mic. Acesta, după declanșarea conflictului, a ajuns preot militar al regimentului de infanterie 61 din Timișoara.

Este cel care a scris o serie de „predici pentru soldați”. În aceste predici, preotul Eugen Munteanu arăta importanța vieții, considerând că dintre toate bunurile pământești, dintre toate averile pământești cea mai scurtă și mai prețioasă este viața”¹⁸.

¹⁶ „Revista preoților”, (Timișoara), nr. 2–3, 10/23 aprilie 1916.

¹⁷ *Ibidem*.

¹⁸ „Biserică și școală”, (Arad), nr. 25, 18 iunie/1 iulie 1917.

De când și-a început activitatea în spitalul militar din Timișoara, Eugen Munteanu a fost cel care a inițiat o serie de articole prin care cerea opiniei publice să se implice într-o serie de activități caritabile, având ca scop susținerea răniților.

Din Episcopia Caransebeșului s-au remarcat unii preoți militari ca Pavel Boldea, care în timpul războiului a fost șef al clerului militar din comandamentul trupelor de pe frontul italian cu garnizoana la Laibach²². Pentru activitatea

¹⁹ *Ibidem*, nr. 4, 21 ianuarie/3 februarie 1918.

²⁰ *Ibidem*.

²¹ A.A.O.R.A., dos. 201-III-1914, nepaginat.

²² Gheorghe Rancu, *Contribuția preotului Iosif Coriolan Buracu (1888–1964) la consolidarea procesului unificării românești*, în vol. *Pe drumul Marii Uniri*, (coord. V. Popeangă, E. Arbonie), Arad, Edit. „Vasile Goldiș” University Press, 2008, p.

Chiar preotul mărturisea că a avut un rol important în tabăra de prizonieri ruși și a fost martorul venirii a 12 000 de prizonieri, care au fost ținuți în condiții mizere, fapt ce a dus la apariția unei epidemii de holeră „care a secerat 1907 victime”²⁴. Activitatea preotului a fost recunoscută chiar de o parte a prizonierilor ruși bolnavi de holeră de care s-a îngrijit. În 6/19 iunie 1915 un grup de 27 de ofițeri ruși scriau: „în aceste zile de suferință atroce ce Dumnezeu ne-a trimis, noi ofițerii ruși am văzut aici în străinătate cu multă satisfacere venind preot român ortodox cu un cuvânt de consolare și rugăciuni”²⁵. Datorită meritelor sale, a fost citat în mai multe ordine de zi.